
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 206  DEL 24/07/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  PER  IL  CONTROLLO  DEL 
RANDAGISMO CANINO CON L'E.N.P.A. - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI 
PER GLI ANNI 2024-2025-2026-2027. IMPEGNO DI SPESA. - CIG B29475C79D

IL RESPONSABILE

1



Considerato che la legge quadro n. 281/1991 in materia di animali da affezione e la legge 
regionale n. 34/1993 inerente la tutela ed il controllo degli animali d'affezione ribadiscono l'obbligo  
dei Comuni di disporre di un servizio per la cattura e la custodia dei cani;

Preso atto della necessità di rinnovare la convenzione con l’E.N.P.A. di Chieri per il controllo 
del randagismo canino per il quadriennio 2024/2025/2026/2027;

Tenuto conto che i cani catturati devono essere immediatamente trasferiti presso un canile 
pubblico  per  l'osservazione  sanitaria,  la  registrazione  segnaletica,  l'identificazione  mediante 
microchip nonché per l'attivazione degli opportuni interventi di profilassi veterinaria;

Tenuto altresì conto che l’E.N.P.A. provvederà al primo soccorso dei gatti vittime di incidenti 
stradali e alla loro stabilizzazione per le prime 48 ore nonché alla loro adozione o re-inserimento nel 
luogo di ritrovamento;
        Valutato l’aumento dei prezzi rispetto all’ anno 2023, il costo presunto del servizio per ogni 
annualità risulta ora di € 6.000,00, IVA al 22% esclusa per un totale di € 7.320,00;

Visto l’art. 151 comma 4° del D.Lgs. N° 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Bilancio 2024 e P.E.G. 2024-2026;
DETERMINA

- di stipulare la convenzione, di cui si allega la bozza quale parte integrante e sostanziale,  con 
l'E.N.P.A., relativamente al controllo del randagismo canino;

- di impegnare ed imputare all'uopo le seguenti cifre:
 € 7.320,00 (di cui € 6.000,00+22% IVA) al cod. 09.02.1.103 – cap. 9631 “prestazioni di  

servizio per tutela affari animali” del Bilancio 2024;
 € 7.320,00 (di cui € 6.000,00+22% IVA) al cod. 09.02.1.103 – cap. 9631 “prestazioni di  

servizio per tutela affari animali” del Bilancio 2025;
 € 7.320,00 (di cui € 6.000,00+22% IVA) al cod. 09.02.1.103 – cap. 9631 “prestazioni di  

servizio per tutela affari animali” del Bilancio 2026;
 € 7.320,00 (di cui € 6.000,00+22% IVA) al cod. 09.02.1.103 – cap. 9631 “prestazioni di  

servizio per tutela affari animali” del Bilancio 2027;
- di impegnarsi a stanziare la somma necessaria per l’anno 2024 in sede di formazione del bilancio 
di previsione;
- di aver assunto per la suddetta prestazione, ai sensi della legge 136/'10, il seguente codice CIG:  
B29475C79D;

-  di  dare  atto,  come  previsto  dalla  D.G.C.  n°  9  del  08/02/2010,  dell’avvenuto  preventivo 
accertamento della compatibilità di pagamento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

- di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 6 c. 1° lett. b)  
del Reg. comunale dei controlli interni;

- di disporre la pubblicità della presente determinazione sul portale informatico dell’Ente ai sensi del 
D.L. 33/2013.

2



Pino Torinese,  24 luglio 2024

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

IL SEGRETARIO GENERALE

(DR. DANIELE PALERMITI) 

(Firmato digitalmente) 

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
	DETERMINA


